
 

COMUNE DI SPINETOLI 
Provincia di Ascoli Piceno 

P.zza G. Leopardi, 31 – 63030 Spinetoli - Tel. 0736/89.02.98 - Fax. 0736/89.03.49 - C.F. 00.36289.044.4 

 
 
 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 56 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 
 

N. 16 DEL 24-12-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI INTERA GIORNATA DI 
VENERDI' 02 GENNAIO E LUNEDI' 5 GENNAIO 2026. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventiquattro del mese di dicembre,  
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs 267/200 (c.d Testo Unico degli Enti Locali) che 
attribuisce al Sindaco la funzione di coordinare ed organizzare gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici comunali, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi in base alle 
esigenze complessive e generali degli utenti;  
 
CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure degli 
uffici comunali, a vantaggio dell’utenza, ma anche per il buon andamento della stessa 
Amministrazione che, in occasione di giorni feriali a ridosso di festività (“pre e post-festive) 
con un organico largamente ridotto, non sarebbe in grado di garantire la massima 
efficienza;  
 
CONSIDERATA, inoltre, la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa 
pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 
perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione 
dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza e della correlata contrazione del 
numero di unità di personale in servizio, in concomitanza con la fruizione di ferie 
concentrate tradizionalmente in alcuni periodi dell’anno;  
 
VISTE le vigenti norme di cui alla legge 06.07.2012, n. 95, relative alla “spending review” 
che, tra l’altro, prevede l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione 
Pubblica, previo il collocamento in congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in 
particolari periodi dell’anno; 
 
CONSIDERATA la struttura dell'Ente e la sua peculiarità;  



 
 
 
RILEVATO che, con la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario d’ufficio, 
viene garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente 
stante anche il fatto che nelle giornate del 02 e 05 GENNAIO 2026 negli uffici comunali si 
verificherà una notevole riduzione di accesso del pubblico e conseguente richiesta di 
servizi agli uffici;  
 
RITENUTO, per tali motivi, disporre affinché gli Uffici comunali rimangano chiusi nella 
giornata del 02 e 05 GENNAIO 2026;  
 
DATO ATTO che il giorno di chiusura di che trattasi sarà conteggiato d’ufficio in conto ferie 
o riposo compensativo e che nel giorno predetto saranno assicurati i servizi essenziali 
come previsto per i giorni festivi  
 

D I S P O N E 
 

1) la chiusura al pubblico degli uffici comunali, nelle giornate del 02 e 05 GENNAIO 2026, 
previo collocamento in congedo ordinario d’ufficio o riposo compensativo del personale 
dipendente interessato;  
 
2) di assicurare i servizi essenziali come previsto per i giorni festivi; in particolare per i 
servizi avente carattere di continuità quali stato civile, sicurezza, venga garantita la 
reperibilità;  
 
3) che il Responsabile del Settore “Area amministrativa” comunichi il presente 
provvedimento ai Responsabili di Settore, e predisponga un avviso pubblico per la 
cittadinanza e una comunicazione da pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune.  
 
4) Di rendere noto al pubblico quanto di cui alla presente mediante affissione di locandine 
in luoghi accessibili e sul sito istituzionale dell’ente;  
 
5) Di comunicare il presente atto per opportuna conoscenza alla Prefettura di Ascoli 
Piceno, alla stazione carabinieri, nonché ai dipendenti del Comune di Spinetoli.  
 

IL SINDACO  
LUCIANI ALESSANDRO 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.235/2010 e dal 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


